
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. 58  DEL 20 APR 2023 

 

      Oggetto: Piano di gestione dei daini in area di parco. Corso per istruttori tiro a lunga 

distanza per i selecontrollori dell’Ente Parco delle Madonie- Affidamento e 

impegno di spesa. 

 

                      CIG: Z923ADE2E4 

 

Il DIRETTORE 

 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. 
n.10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/11/2019, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di 

adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4 oggetto: 
“Piano di gestione dei daini in area di parco. Corso per istruttori tiro a lunga distanza per i selecontrollori 

dell’Ente Parco delle Madonie- Affidamento e impegno di spesa.”  

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. 

n. 43592 del 13/06/2022;  
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 54 del 28/12/2022 con cui è stata 

“Richiesta autorizzazione per l’esercizio provvisorio 2023” all’ A.R.T.A.; 
VISTA la nota dell’A.R.T.A. prot. n. 3163 del 17.01.2023 che autorizza l’esercizio 

provvisorio sino a quando non verrà approvato il bilancio di previsione annuale e 
comunque non oltre il 30.04.2023;  

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse; 
D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

_____________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_____________________________________________________________________________ 

 

         F.to Il Direttore 

         (Dott. Giuseppe Maurici) 

 



 

 

U.O.B. n. 4   

Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che 

 

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 29/12/2020 è stato approvato il Piano di gestione 

della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie predisposto dagli uffici 

dell'Ente;  

 

- con D.D.G. n. 28 del 19/01/2021 di approvazione del Piano di controllo della popolazione di 

Daino (cattura ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il piano 

di controllo della popolazione di daini presenti all’interno del comprensorio interessato dal parco 

medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa con la 

Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le ASL 

territorialmente competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste; 

 

- con  D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. n. 

1608 del 05.11.2021, è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama 

dama) nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il primo anno 

di attività; 

 

- con determina del dirigente n. 14 del 13.12.2021 è stato nominato il sottoscritto quale R.U.P. per 

l'avvio del progetto ”Piano di gestione della popolazione di daini (Dama dama) nel Parco delle 

Madonie”;  

 

- nel progetto “Piano di gestione della popolazione di Daini (Dama dama) nel Parco delle 

Madonie” è prevista l'attività di controllo tramite personale formato dall'Ente (selecontrollori) ” 

e, pertanto, si è proceduto alla formazione dei selecontrollori già formati per il piano di gestione 

dei suidi mediante integrazione dei moduli afferenti al daino; 

 

VISTA la proposta dell’A.S.D. Mogavero Shooting Club di un corso di perfezionamento di tiro a 

lunga distanza al costo complessivo pari ad € 500,00 per partecipante da tenersi nei giorni 21, 22 e 

23 Aprile c.a. presso il poligono di Collesano; 

 

CONSIDERATO che tre dipendenti dell’Ente sono stati formati quali selecontrollori al fine di 

partecipare alle operazioni di controllo fauna previste nel PdG Daini; 

 

RITENUTO utile, per la migliore gestione delle operazioni di abbattimento daini, affinare le tecniche 

di tiro a lunga distanza per i tre dipendenti dell’Ente; 

 

VISTA la L.R. nr. 18 del 11.08.2015; 

  

VISTA la Legge Regionale n.12\2008;  

 

VISTE le Determine del Direttore nn. 130 e 131 del 12.10.2021 e precedenti con le quali sono stati 

approvati gli elenchi degli idonei ai corsi per selecontrollori suidi sino adesso svolti; 

 

VISTI il D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e il D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, con i quali è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione di 

Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie” al fine di garantire l’avvio del Piano stesso; 



 

 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989 istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie;  

 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

 

VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che per le spese di partecipazione al corso occorre la somma complessiva di    

€. 1.500,00  e che pertanto occorre impegnare tale  somma sul capitolo 40512 alla voce “Piano di 

controllo della gestione di Daino” 

 

CONSIDERATE le implicazioni di ordine ecologico, biologico e quelle relative alla pubblica 

incolumità conseguenti alla presenza di questa fauna e pertanto l’urgenza di formare i selecontrollori 

per l'avvio del Piano di che trattasi; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato sottopone all’approvazione del Direttore la seguente 

proposta di deliberazione: 

 

1) PRENDERE ATTO delle premesse sopra riportate; 

 

2) ADERIRE alla proposta dell’A.S.D. Mogavero Shooting Club di partecipazione al corso di 

formazione per tiro a lunga distanza, assunta al protocollo dell’Ente in data 17.03.2023 al nr. 

920, che prevede la quota di partecipazione di € 500,00 per ciascun partecipante, per i tre 

dipendenti dell’Ente di seguito specificati: F.D. Scelfo Alessandro; Coll.re Alaimo Calogero; 

Coll.re Mogavero Paolo; in qualità di selecontrollori già formati dall’Ente, al costo complessivo 

pari a € 1.500,00 esente da IVA; 

 

3) DARE ATTO che la spesa in oggetto trova copertura con Decreto di finanziamento di cui 

al D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. n. 

1608 del 05.11.2021, del “Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel 

Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il primo anno di 

attività; 
 

4) IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.500,00 esente da IVA sul Cap. 40512 alla voce 

“Piano di controllo della gestione di Daino” che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) DARE MANDATO agli Uffici dell’Ente di provvedere per quanto di competenza. 

 

                              
F.to IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 

(geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

  

  

Imp. nr. 229/2023 

F.to A. Seminara 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                          

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                      Il Direttore 

 ____________________          (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

